
      

   
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

OGGETTO: Rinnovo del protocollo d'intesa con Marina Militare Italiana (MM) per la sperimentazione, 
formazione, protocollazione e gestione documentale, definito ai sensi dell’art. 15 della L. n. 241/1990 – 
protocollo AGID n. 23529 del 23 dicembre 2022. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione di 
DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante 
“Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7agosto 2012 e 
s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 37del 
14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del Regolamento di organizzazione dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale nonché, da ultimo, le modifiche approvate con decreto del Ministro per l’innovazione tecnologica e la 
transizione digitale, delegato dal Presidente del Consiglio dei ministri per le funzioni relative all’Agenzia per 
l’Italia Digitale, adottato in data 22 aprile 2022, registrato dalla Corte dei conti il 17 maggio 2022 al n. 1274 e 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 176/2022; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 marzo 2023, a firma del Sottosegretario per 
l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, Sen. Alessio Butti, registrato dalla Corte dei Conti in data 3 aprile 
2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 
 
VISTA la Determinazione n. 139 del 23 aprile 2024 recante “Rimodulazione dell’assetto organizzativo 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale”; 
  
VISTO il D.P.C.M. del 1° ottobre 2024 con cui è stato conferito all’ Ing. Antonio Maria Tambato l’incarico di 
Dirigente di livello generale della Direzione “Innovazione e transizione digitale” dell'Agenzia per l’Italia Digitale, 
di cui alla Determinazione Direttoriale n. 139/2024 del 23 aprile 2024, recante “Rimodulazione dell’assetto 
organizzativo dell’Agenzia per l’Italia Digitale”; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 9 ottobre 2024 con cui è stato conferito alla Dott.ssa Chiara Giacomantonio l’incarico di 
Dirigente di livello generale della Direzione “Amministrazione funzionamento e vigilanza” dell'Agenzia per 
l’Italia Digitale, di cui alla Determinazione Direttoriale n. 139/2024 del 23 aprile 2024, recante “Rimodulazione 
dell’assetto organizzativo dell’Agenzia per l’Italia Digitale”; 
 
VISTE la Determinazione Direttoriale n. 26 del 28 febbraio 2025, la Determinazione della Direzione 
“Amministrazione, funzionamento e vigilanza” n. 6 del 3 marzo 2025 e la Determinazione della Direzione 
“Innovazione e Transizione Digitale” n. 6 del 3 marzo 2025, con cui è stato assegnato il personale in 
considerazione dell’assetto organizzativo definito con la Determinazione Direttoriale AgID n. 139 del 23 aprile 
2024; 



      

   
 

 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con Determinazione n.4/2016 
e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica”, a firma 
del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 
1° settembre 2016, registrato alla Corte dei Conti il 26 settembre 2016 al n.2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 
del 14 ottobre 2016); 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. recante il “Codice dell’amministrazione Digitale”; 
- l'Aggiornamento 2026 del Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione - Edizione 2024 

- 2026, pubblicato il 22 ottobre 2025 (di cui al D.P.C.M. a firma del Sottosegretario per l’innovazione 
tecnologica e la digitalizzazione del 4/09/2025, registrato dalla Corte dei conti il 07/10/2025, al n. 
2593/2025, approvato ai sensi dell'art. 14-bis, comma 2, lettera b), del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82); 

- il Regolamento (UE) n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche e al trattamento dei dati 
personali e il D.lgs. n. 101/2018, recante modifiche e integrazioni al D.lgs. n. 196/2003; 

 
PREMESSO che, l'Agenzia per l'Italia Digitale (AgID) è l'agenzia tecnica della Presidenza del Consiglio che: 
- garantisce la realizzazione degli obiettivi dell'Agenda digitale italiana in coerenza con gli indirizzi dettati dal 

Presidente del Consiglio dei ministri o dal Ministro delegato;  
- accompagna la trasformazione digitale del Paese e promuove l’utilizzo delle nuove tecnologie nella 

pubblica amministrazione e nel suo rapporto con i cittadini e le imprese;  
- contribuisce anche alla diffusione delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione, favorendo 

l'innovazione e la crescita economica; 
- promuove le competenze digitali e la loro diffusione, collaborando con istituzioni, organismi internazionali, 

nazionali e locali; 
 
CONSIDERATO: 
- che MM ed AgID hanno sottoscritto in data 23 dicembre 2022 un protocollo d’intesa di durata triennale 

avente ad oggetto la sperimentazione, formazione, protocollazione e gestione documentale; 
- che AgID con nota del 4 aprile 2025 protocollo n. 0006211, ha richiesto a MM di rinnovare il protocollo 

d’intesa e che MM in data 27 maggio 2025 con protocollo n. 0009303 ha accettato tale richiesta; 
- che, al fine di garantire la continuità operativa, il rispetto degli obblighi normativi previsti, e scongiurare 

eventuali disservizi, che bloccherebbero l’operatività di AgID, si ritiene opportuno procedere con il rinnovo 
del citato protocollo d'intesa MM – AgID per un ulteriore triennio, con la facoltà di recesso anticipato 
qualora tutte le attività di migrazione verso il nuovo sistema integrato AgID siano terminate. 

 
VISTE: 
- la Determinazione Direttoriale AgID, ad oggetto “Nomina del Responsabile per la Transizione Digitale (RTD) 

ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 "Codice dell'Amministrazione Digitale" e s.m.i.” del 29 
luglio 2025, con cui il dott. Antonio Maria Tambato, Direttore dell’Area Innovazione e transizione digitale, 
viene conferito l’incarico di Responsabile per la Transazione Digitale (RTD); 

- la Determinazione Direttoriale AgID, ad oggetto “Nomina del Responsabile della gestione documentale e 
del Responsabile della conservazione. Costituzione di un Gruppo di lavoro a supporto delle attività di 
gestione documentale e della conservazione dei documenti”, del 03 novembre 2023, con cui il dott. Luca 
Ventura viene conferito l’incarico di Responsabile della Gestione Documentale dell’Agenzia; 

 
VISTO il Bilancio di previsione 2026 e triennio 2026-2028, adottato con Determinazione Direttoriale AgID n. 
225 del 16 ottobre 2025 ed approvato con decreto “Presidenza del Consiglio dei ministri” in data 9 dicembre 



      

   
 

2025, a firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione tecnologica e alla transizione digitale, Sen. 
Alessio Butti, registrato dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile (UBRRAC) 
della Presidenza del Consiglio dei ministri con il visto n. 4452 apposto in data 10 dicembre 2025. 
 
Tutto ciò premesso, visto e considerato, 
 

DETERMINA 

1. Di procedere con il rinnovo del protocollo d’intesa avente ad oggetto la sperimentazione, formazione, 
protocollazione e gestione documentale, per ulteriori tre anni a partire dal giorno 23 dicembre 2025. 

2. Di confermare, per la figura di Referente dell’accordo e Responsabile del procedimento, considerate le 
competenze richieste e le attività da svolgere, l’ing. Luigi Avena. 

3. Di dare atto dell’imputazione della spesa ai fini dell’assunzione della copertura definitiva di budget da parte 
della competente Area Contabilità e Bilancio. 

4. Di delegare la dott.ssa Chiara Giacomantonio, Direttrice della Direzione Amministrazione, funzionamento 
e vigilanza, a procedere con le comunicazioni volte alla formalizzazione del rinnovo del Protocollo ai sensi 
dell’art. 4, comma 1 del Protocollo stesso. 

5. Di dare mandato al competente referente per la trasparenza, ai sensi della DT DG n. 212/2025, Daniele 
Ceccaroni, di assicurare le pubblicazioni previste ex lege sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” e il controllo delle ulteriori eventuali pubblicazioni connesse. 

 
Ing. Mario Nobile 

 
 
 
 
 
 
Il Direttore della Direzione Innovazione e transizione digitale 
Responsabile della Transizione Digitale - RTD 
Antonio Maria Tambato 

 
 
 
 

La Direttrice della Direzione “Direzione Amministrazione Funzionamento e Vigilanza 
Chiara Giacomantonio 

 


		2025-12-31T19:12:39+0100
	CHIARA GIACOMANTONIO


		2026-01-20T15:47:07+0100
	ANTONIO MARIA TAMBATO


		2026-01-21T14:54:52+0100


		2026-01-21T15:12:29+0100
	Agenzia per L'Italia Digitale




